Правовое  управление  правительства
Вороисской  области

ЗАРЕГИСТРИРоВАН0
	 2  \г.

ЖСКОИ  ОБЛАСТИ '
Регистрационный  ио. ер  №  	ч   УПРАВЛЕНИЕ  ВЕТЕРИНАРИИ  ВОРОНЕ

(УВВО)

ПРИКАЗ
05.04.2024 г. 	 №  104

г. Воронеж

О  внесении  изменений  в  приказ
управления  ветеринарии  Воронежской  области

от  13.01.2020 №  6

В  соответствии  с  Законом  Воронежской  области  от  02.03.2020 №  8-ОЗ

«О  наделении  органов  местного  самоуправления  муниципальных  районов  и

городских  округов  Воронежской  области  государственными  полномочиями  в

области  обращения  с  животными  без  владельцев», постановлением

Правительства  Воронежской  области  от  13.05.2009 №  387 «Об  утверждении

Положения  об  управлении  ветеринарии  Воронежской  области»

приказываю :

1. Внести  в  порядок  организации  деятельности  приютов  для  животных

и  нормы  содержания  животных  в  них  на  территории  Воронежской  области

(далее  • - Порядок), утвержденный  приказом  управления  ветеринарии

Воронежской  области  от  13.01.2020 №  6 «Об  утверждении  Порядка

организации  деятельности  приютов  для  животных  и  норм  содержания

животных  в  них  на  территории  Воронежской  области» (в  редакции  приказов

управления  ветеринарии  Воронежской  области  от  11.03.2021 №  43, от

22.06.2021 №  103, от  10.01.2022 №  1, от  20.12.2022 №  538, от  17.01.2023

№  10), следующие  изменения:

1.1. Абзац  первый  пункта  2.16 раздела  II после  слов  «специалистов  в

области  ветеринарии ,» дополнить  словами  «кинологов  (зоопсихологов ),».

1.2. Пункт  3.4 раздела  III изложить  в  следующей  редакции:

2

«3.4. В  ходе  осмотра  определяется  общее  состояние  здоровья

животного, наличие  или  отсутствие  внешних  признаков  инфекционных

заболеваний, травм, признаков  жестокого  обращения  с  животным,

устанавливается  необходимость  оказания  животному  неотложной

ветеринарной  помощи.».

1.3. Раздел  III дополнить  пунктом  3.4 следующего  содержания :

«3.41. Во  время  пребывания  животного  в  приюте  кинолог  (зоопсихолог)

оценивает  поведение  животного, в  случае  необходимости  проводит

мероприятия  по  его  корректировке .».

1.4. Пункт  3.7 раздела  III изложить  в  следующей  редакции:

«3.7. Во  время  пребывания  животных  в  карантинном  помещении

обслуживающий  персонал, осуществляющий  уход  за  животными, должен

немедленно  сообщать  специалисту  в  области  ветеринарии  о  необычном

поведении  животного  (слишком  пассивное  или  возбужденное , потеря

аппетита) и  других  возможных  признаках  заболевания  животного .».

1.5. Раздел  III дополнить  пунктом  3.16' следующего  содержания :

«3.161. Все  случаи  агрессивного  поведения  животного, содержащегося

в  приюте, фиксируются  сотрудниками  приюта  посредством  видеосъемки  и

(или) записей  в  карточке  учета  животного .

Перед  выбытием  животного  из  приюта  комиссией, состоящей  из

сотрудника  приюта, лица, уполномоченного  на  принятие  решений  о  возврате

животных  на  прежние  места  обитания  животных, определенного

соответствующим  органом  местного  самоуправления , специалиста  в  области

ветеринарии  или  кинолога  (зоопсихолога), принимается  решение  о  наличии

или  отсутствии  у  него  немотивированной  агрессивности  в  отношении  людей

и  (или) других  животных, с  составлением  акта  по  форме  согласно

приложению  №  10 к  настоящему  Порядку.

Решение  о  наличии  у  животного  немотивированной  агрессивности

принимается  на  основании  оценки  поведения  и  реакций  животного  на  людей

3

и других  животных, в  том  числе  путем  анализа  видеосъемки  и  (или) записей

в карточке  учета  животного .

Решение  о  наличии  у  животного  немотивированной  агрессивности

принимается, если  животное  не  может  адекватно  реагировать  на  людей  и

(или) других  животных  и  данное  поведение  не  вызвано  стрессом,

полученным  от  производства  отлова  или  ненадлежащего  отношения  к

данному  животному, голодом, испытанием  страданий, боли.».

1.б. Пункт  3.17 раздела  III после  абзаца  второго  дополнить  абзацем

следующего  содержания :

«- животных, совершивших  нападение  на  человека, подтвержденное

справкой  из  медицинского  учреждения  о  покусе, фото-, видеофиксацией

факта  нападения;».

1.7. Абзац  второй  пункта  4.1 раздела  IV после  слов  «на  прежнее  место

его  обитания» дополнить  словами  «(за  исключением  животного,

совершившего  нападение  на  человека, подтвержденное  справкой  из

медицинского  учреждения  о  покусе, фото-, видеофиксацией  факта

нападения );».

1.8. Приложение  №  3 к  Порядку  изложить  в  новой  редакции  согласно

приложению  №  1 к  настоящему  приказу.

1.9. Дополнить  Порядок  приложением  №  10 согласно  приложению  №  2

к настоящему  приказу.

2. Контроль  за  исполнением  настоящего  приказа  оставляю  за  собой.

Заместитель  руководителя  управления  Г.Г. Козырева

Приложение  №  1
к  приказу
управления  ветеринарии
Воронежской  области
от  05.04.2024 №  104

«Приложение  №  3
к  Порядку  организации
деятельности  приютов
для  животных  и  нормам
содержания  животных  в  них
на  территории  Воронежской  области

КАРТОЧКА
УЧЕТА  ЖИВОТНОГО

(ЗАПОЛНЯЕТСЯ  НА  КАЖДОЕ  ЖИВОТНОЕ)

Место
для  фотографии

животного
(морда)

Место
для  фотографии

животного
(профиль  всего

животного  на  фоне
измерительной  линейки

или  человека)

№

,« 	»

20 г.

Категория  животного : собака, щенок, кошка, котенок  (нужное  подчеркнуть)
Дата  поступления
Пол: кобель, сука, кот, кошка  (нужное  подчеркнуть)
Порода
Окрас
Шерсть
Уши
Хвост
Размер
Возраст  (примерный)
Особые  приметы
Акт  отлова  животного  № 	от  « 	» 	 20 г.
Адрес  и  описание  места  отлова

Дата  клинического  осмотра, заключение

2

Информация  о  наличии  (отсутствии) у  животного  агрессивного  поведения

Информация  о  мероприятиях  по  корректировке  поведения  животного

Вакцинация, вид  прививки, акт  (дата, №)
Дата  дегельминтизации
Дата  стерилизации

Фамилия, имя, отчество  (при  наличии) специалиста  в  области  ветеринарии,
произведшего  операцию  стерилизации

Дата  маркирования
№  бирки  (клейма),
№  чина
Наличие/отсутствие  немотивированной  агрессивности , акт  (дата, №)

Выбытие  (причина, дата)
(передача  владельцу, возврат  в  место  прежнего  обитания  и  т.д.)

Адрес  и  описание  места  возвращения  (размещения)
Данные  на  новых  владельцев  животного :
Для  юридических  лиц:
организация

адрес 	 телефон

Фамилия, имя, отчество  (при  наличии) руководителя
Для  физических  лиц:
Фамилия, имя, отчество  (при  наличии)
адрес

телефон

Фамилия, имя, отчество  (при  наличии) специалиста  в  области  ветеринарии

Подпись
Фамилия, имя, отчество  (при  наличии) представителя  организации

Подпись
Фамилия, имя, отчество  (при  наличии) руководителя

Подпись
».

Приложение  №  2
к  приказу
управления  ветеринарии
Воронежской  области
от  05.04.2024 №  104

«Приложение  №  10
к  Порядку  организации
деятельности  приютов
для  животных  и  нормам
содержания  животных  в  них
на  территории  Воронежской  области

Акт
осмотра  животного, содержащегося  в  приюте, в  целях  оценки  наличия
или  отсутствия  немотивированной  агрессивности  в  отношении  людей  и

(или) других  животных

от  «» 	 20 года
(место  составления  акта)

Комиссией  в  составе:

(фамилия, имя, отчество  (при  наличии), должность)

(фамилия, имя, отчество  (при  наличии), должность )

(фамилия, имя, отчество  (при  наличии), должность )

Составлен  настоящий  акт  об  определении  наличия  (отсутствия) немотивированной
агрессивности  у  животного

(№  бирки  (клейма), Nв  чипа)

Карточка  учета  животного

(дата, №)

По  результатам  осмотра  животное  является  клинически  здоровым.

Решение  о  наличии  (отсутствии) немотивированной  агрессивности  животного  без
владельца  (на  основании  оценки  поведения  и  реакций  животного  на  людей  и  других
животны)

(наличие/отсутствие, с  указанием  признаков )

2

Заключение :
(животное  может  быть  возвращено  на  прежнее  место  его  обитания /
животное  не  мо>кет  быть  возвращено  на  прежнее  место  его  обитания)

(подпись) 	 (фамилия, имя, отчество  (при  наличии))

(подпись) 	 (фамилия, имя, отчество  (при  наличии))

(подпись) 	 (фамилия, имя, отчество  (при  наличии))

N.

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7